A princeps ochlocratiam seu turbulentum affectuum statum ex animo ipse suo egerit, atque aristocratiam sive optimatum gubernationem in cogitationibus consiliisque suis constituit, vivam seipsum virtutis statuam, ut civis atque subditos ad imitationem sui erudiret, præbens. Hic nomen et genus vetustius ex veteri Roma traxit, propinquiorem autem cognationem ex Arabisso patria habuit, quæ gentis Cappadocum est. Fuit autem vir prudens et solers maxime, in vita quotidiana et victu accuratus admodum. Ventri minime indulsit, necessariis tantum et frugalibus cibus usus, **820** constantem se et immotum in rebus omnibus præbuit. A multis adiri se et conveniri non facile passus est, neque in hominibus audiendis dissolutus aut remissus fuit. Alterum enim contemptum affert, alterum autem assentationi aditum præbet. Itaque non frequenter, et tantum de rebus gravibus acturos ad se homines admisit, et aures sermonibus inutilibus et fatuis clausit et obturavit: non cera ille quidem, sicut apud poetas est, sed ratione potius quam commodissime tanquam clavem, sic opportunitatem cum modo conjunctam illis imponens, quæ in colloquiis recte et tempestive sermonem aperiret simul et clauderet. Inscitiam vero, jactantiam et ferocitatis parentem, timiditatemque sociam

B fuit. Alterum enim contemptum affert, alterum autem assentationi aditum præbet. Itaque non frequenter, et tantum de rebus gravibus acturos ad se homines admisit, et aures sermonibus inutilibus et fatuis clausit et obturavit: non cera ille quidem, sicut apud poetas est, sed ratione potius quam commodissime tanquam clavem, sic opportunitatem cum modo conjunctam illis imponens, quæ in colloquiis recte et tempestive sermonem aperiret simul et clauderet. Inscitiam vero, jactantiam et ferocitatis parentem, timiditatemque sociam

interim fortitudo et prudentia se ad tempus accommodarent, et gubernacula ad res ex usu gerendas converterent, remissionemque atque intentionem cœptorum, ut moderatione quadam et ordine instituerentur, curarent.

C

CAPUT IX.

Quæ præsagia præcedentia Mauricio imperium portenderint.

Prodigia quoque divinitus accidere, quæ imperium Mauricio portenderunt. In multam enim noctem rem divinam eo faciente, atque incensum offerente, in basilica sacri Dei Genitricis templi, quod a Justiniano apud Antiochenos nomen habet, velum quo sacrosancta mensa contegitur, igne comprehenso arsit, ita ut in stuporem et consternationem conjectus Mauricius ad eam rem expavesceret. Gregorius autem urbis ejus hierarcha, qui ibi præsens astabat, divinum quiddam id esse, atque res novas et sublimes denuntiare dixit. Cum vero in Oriente aliquando Mauricius esset, Christus ei vigilantanti manifesto apparuit, et ab eo, ut contumelias sibi illatas vindicaret, petiit. Quæ sane certa de imperio ejus divinatio fuit. A quo namque Christus vindictam, præterquam ab imperatore, atque eo tantopere in illum pio, exigendam effugitaret? Alia præterea **821** memoratu digna, qui eum in lucem producerunt, de eo renuntiaverunt. Pater namque retulit, cum procreatus eum esset, in somnis se maximam vitam vidisse, quæ ex cubiculo suo orta emergerit, omnisque generis maturos botros circumcirca pendentes protulerit. Mater vero ipsa partus tempore, e terra novum quemdam et variantem suavitalis odorem

redditum esse dixit, illud insuper, quod anicula- A
rum est, et mihi prope incredibile, addens, per-
sæpe eam quæ Empusa vocatur, alius vero Gilo
dixerit, infantem ex cubiculo, veluti eum devora-
turam, extulisse, nihil tamen detrimenti ei afferre
potuisse. Q. in et Symeon ille, qui prope Antio-
chiam stationem in columna habuit, quantum vix
alius quisquam, bonis operibus peragendis com-
modissimus, et omni virtutum genere clarissimus,
non modo multa per divinationem dixit, sed fecit
etiam, quæ imperium ejus designarunt. Sedenim
talibus parentibus procreatus, atque ad hunc mo-
dum educatus simul et doctus, talis etiam sponsus
et princeps, Augusta, quæ et Constantina appellata
est, uxore domum ducta factus, Mauricius ad im-
perium pervenit. Quas vero etiam res gesserit,
historia ipsa, divino opitulante auxilio, ostendet.

CAPUT X.

*De clementia et misericordia Mauricii, et de admi-
nistratione bellica Philippici.*

Illud igitur ei in primis studio fuit, ut ne ali-
cujus qui perduellionis et læsæ majestatis reus age-
retur, sanguinem effunderet. Sic Alamundarum
Scenitarum Barbarorum ducem, qui rempublicam
prodiderat, non interfecit, sed una cum uxore et
liberis quibusdam in insulam Siciliam deportari
præcepit. Idem filio ejus Naamani fecit, qui ma-
cula prorsus et probrum civilis administrationis
fuit, et quamplurima flagitia in utramque Phœni-
ciam et utramque Palæstinam ita admisit, ut co- C
horts ejus barbara provincias eas rapinis compila-
rit atque diripuerit. Cum Alamundarius a Romanis
captus esset, et cum Naamanem omnes sententiis
suis ad capitale supplicium condemnarent, Mauri-
cius ipse hominem in libera custodia inclusit,
822 necque gravius quidquam de eo constituit,
quemadmodum ab eo de aliis plurimis itidem est
factum. Orientalium copiarum ducem primum Joa-
nem Thracem creavit: qui sane rebus quibusdam
perperam, quibusdam etiam bene peractis, ni-
hil admodum memoria dignum gessit. Post hunc
præfectura ea Philippico (1) demandata est, Mauri-
cii necessario. Nam alteram sororum ejus Gor-
diam in legitimo matrimonio habuit. Hic ultra
confinium progressus, omnia vasta dedit, et in-
gentem prædam egit, plurimosque ex nobilitate
Nisibena, quasi aliud agens, ferri gladiatorumque
opus succisivum fecit. Idem vero et ad Trigidem
annem egit. Conflictu quoque magno cum Persis
facto, plurimi ex hostibus, qui aliis præstabant, in
acie ceciderunt: non pauci vivi capti sunt. Cohor-
tem insuper quamdam Persarum quæ opportuno
loco in tumultu considerat, cum capere posset, nul-
lis affectam malis dimisit, quæ se persuasuram regi
suo esse receperat, ut primo quoque tempore orato-
res ad eum de pace mitteret. Multas præterea res in
præfectura sua egregie gessit, cum ab exercitu quid-